讯网（www.cninfo.com.cn）

63 2018年6月30日 2018-063 关于使用暂时闲置募集资金进行现

金管理的进展公告

《中国证券报》、《证券日报》、《证

券时报》、《上海证券报》、巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2018年4月，公司为深入推进 “一体两翼”发展战略、提供高品质的综合物流服务，决定进一步扩大上海韵达运乾物

流科技有限公司（以下简称“运乾科技”）业务规模，经公司总裁办公会决议，同意公司与桐庐鸿昂投资管理合伙企业（有限

合伙）、桐庐好韵投资管理合伙企业（有限合伙）、桐庐杰博投资管理合伙企业（有限合伙）共同对运乾科技进行增资，增

资总金额为15,000万元人民币，其中：公司增资7,000万元人民币，上述三家有限合伙企业增资8,000万元人民币。本次增资

后，运乾科技的注册资本增加为2亿元人民币。截至本报告期末，该公司已完成工商登记变更事宜。

2、2018年5月，为快递业务发展及布局的需要，支撑更高水平的快递服务体验，公司全资子公司宁波梅山保税港区福杉

投资有限公司（以下简称“福杉投资”）于2018年5月29日在杭州共同签署《关于浙江驿栈网络科技有限公司之增资协议》。

福杉投资拟以自有资金人民币71,666.6657万元投资浙江驿栈网络科技有限公司（以下简称“浙江驿栈”），本次投资后，福杉

投资共持有浙江驿栈10%的股权。截至本报告期末，该公司已完成工商登记变更事宜。

3、2018年6月，为优化资产配置结构，实现合理投资收益，基于商业考虑，公司及全资子公司福杉投资、上海云韵投资

管理有限公司（以下简称“云韵投资”）与深圳玮荣企业发展有限公司（以下简称“深圳玮荣”）签署了《关于深圳市丰巢科技

有限公司之股权转让协议》，各方一致同意公司及公司全资子公司福杉投资、云韵投资将合计持有的深圳市丰巢科技有限公

司（以下简称“丰巢科技”）13.4673%的股权转让给深圳玮荣。本次交易完成后，将进一步充盈公司现金资产，有助于公司进

一步夯实快递核心主业底盘建设，促进公司良性、健康发展，符合公司及股东长远利益。若本次交易顺利完成，公司将获得

12.12亿元的转让价款，预计将会为上市公司带来非经常性的一次性税后收益约 4.4 亿元，增加公司营运资金。丰巢科技已

于2018年7月完成工商登记变更事宜，本次交割事项正在有序推进中。

韵达控股股份有限公司 2018 年半年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,078,378,117 88.59% 98,495,438   -498,710 97,996,728 1,176,374,845 89.41%

1、其他内资持股 1,078,378,117 88.59% 88,432,545   -498,710 87,933,835 1,166,311,952 88.64%

其中：境内法人持股 969,413,644 79.64%   969,413,644 73.68%

   境内自然人持股 108,964,473 8.95%   -498,710 -498,710 108,465,763 8.24%

2、外资持股   10,062,893   10,062,893 10,062,893 0.76%

其中：境外法人持股   10,062,893   10,062,893 10,062,893 0.76%

二、无限售条件股份 138,875,561 11.41%   498,710 498,710 139,374,271 10.59%

1、人民币普通股 138,875,561 11.41%   498,710 498,710 139,374,271 10.59%

三、股份总数 1,217,253,678 100.00% 98,495,438   0 98,495,438 1,315,749,116 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年4月20日，公司发布了《非公开发行A股股票发行情况报告书暨上市公告书》：公司向7家投资者非公开发行股票

98,495,438股，募集资金总额人民币3,915,193,660.50元；本次非公开发行新增股份98,495,438股，已于2018年4月23日在深圳

证券交易所上市。

2、报告期内，公司办理了第一期限制性股票激励计划第一个解锁期解除限售股份上市流通手续，公司第一期股权激励非董

监高人员限售股解除限售490,852股；根据《公司法》、《证券法》等相关法律法规的规定，激励对象中的公司董事、高级管

理人员所持限制性股票解除限售后，在职期间所持公司股份总数的25%为实际可上市流通股份，剩余75%股份将继续锁定；

因此，报告期公司第一期股权激励部分董监高解除限售7,858股，综上所述，合计解除限售股份498,710股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2017 年 11 月 6 日，中国证监会发行审核委员会审核通过公司本次非公开发行股票方案。

2、2018 年 1 月 2 日，公司收到中国证监会《关于核准韵达控股股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]2340

号），批复核准了公司非公开发行不超过 243,239,726 股新股。

股份变动的过户情况